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Abstrakt

Činnosti spojené s prací na zdravotnické záchranné službě mohou být

fyzicky náročné. Proto jsem se rozhodl pomocí cíleného testu zjistit, zda je

rozdíl v kvalitě provádění specifického záchranářského úkonu u skupin

trénovaných a netrénovaných jedinců a tím dokázat, že fyzická kondice má vliv

na kvalitu poskytované péče. Pro tyto účely bylo zvoleno provádění kompresí

hrudníku na resuscitační figuríně. Test trval deset minut a spočíval v provádění

nepřerušovaných kompresí hrudníku.

Do testu bylo zapojeno celkem dvacet probandů, jedenáct trénovaných

a devět netrénovaných. Všichni byli kompetentní pro provádění kompresí

hrudníku a tento postup věrně znali. Během testu byla sledována srdeční

frekvence probandů za použití sporttesteru, byla hodnocena kvalita

prováděných kompresí hrudníku a dále byla sledována doba prvního výskytu

desetisekundové sekvence provádění nekvalitních kompresí hrudníku

(nazvána kritický čas).

Výběr trénovaných dosahoval ve všech třech analyzovaných proměnných

lepších výsledků. Procento kvalitně provedených kompresí hrudníku

(94,09 vs. 66,78 %, p < 0,0001) dosahovalo vyšších hodnot ve výběru

trénovaných. Desetiminutový test byl fyzicky náročnější pro netrénované,

což bylo dokázáno měřením srdeční frekvence probandů. Netrénovaní se

dostávali do pásma anaerobní aktivity, zatímco trénovaní zůstávali po celou

dobu testu v pásmu aerobní aktivity. Vyjádřeno pomocí proměnné % HRmax

(78,09 vs. 92,00 %, p < 0,0001). Třetí analyzovaná proměnná kritický čas se

objevila dříve u výběru netrénovaných (551,18 vs. 375,44 s, p < 0,0001).

Což v důsledku znamená, že trénovaní dokážou lépe čelit negativnímu poklesu

koronárního perfuzního tlaku a tím zlepšit šanci na obnovení spontánního

oběhu.

Fyzická kondice s sebou přináší i další pozitivní vlivy, kterým se část práce

také věnuje. Je to jedna z možností, jak dále zvýšit kvalitu poskytované péče.

Závěrem bylo navrženo zavedení fyzického testování.

Klíčová slova

Zdravotnická záchranná služba; fyzická kondice; komprese hrudníku;

resuscitace; srdeční frekvence; tělesná aktivita.

Abstract

Activities connected with the work at an emergency medical service can be

physically demanding. That is why I have decided to test the difference in the

quality of performing a specific emergency act between a group of trained and

a group of untrained individuals and use the result to prove that the physical

condition influences the quality of the provided care. The act of chest

compression on a resuscitation manikin has been chosen for this purpose.

The test took ten minutes and consisted of the implementation of uninterrupted

chest compression.

Twenty persons took part in the test, eleven trained and nine untrained.

All of them were competent for performing the chest compression and knew

the act very well. During the test their heart rate was checked with the help

of a sporttester, the quality of performed chest compression was evaluated and

also the time of the first occurrence of the ten-second sequence of poor chest

compression (called crucial moment) was observed.

The group of the trained reached better results in all the three analyzed

categories. The percentage of well-done chest compressions (94,09 vs. 66,78 %,

p < 0,0001) was higher in the group of the trained. The ten-minute test was more

physically demanding for the untrained, which was proved with measuring the

heart rate of the participants. The untrained entered the zone of anaerobic

activity while the trained remained in the zone of aerobic activity for all the test

time. Expressed in terms of quantity % HRmax (78,09 vs. 92,00 %, p < 0,0001).

The third analyzed category crucial moment appeared earlier in the group of

untrained (551,18 vs. 375,44 s, p < 0,0001). This means that the trained can better

face the negative decline of coronary perfusion pressure and therefore the

chance for the return of spontaneous circulation is improving.

Physical condition brings other positive effects which are described in this

work, too. It is one of the possibilities how to increase the quality of provided

care. In conclusion physical testing was suggested.

Keywords

Emergency medical service; physical condition, chest compression,

resuscitation, heart rate, physical activity.
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1 ÚVOD

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) patří mezi základní složky

integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). Na kvalitě poskytované

péče se podílí více faktorů. V první řadě medicínská stránka věci, ale v dnešní

dynamické a moderní době nelze kvalitu posuzovat jen podle jednoho jediného

kritéria. Vždy se jedná o soubor několika faktorů, které mají jediný cíl – nejlepší

možnou péči pro pacienta. Mezi dílčí faktory lze zařadit i fyzickou kondici

pracovníků ZZS, což je i nosné téma diplomové práce.

Impulsem pro zpracování byl výjezd v rámci služby na ZZS, kdy jsme byli

voláni k pacientovi s náhlou zástavou oběhu (dále jen NZO). Necelé dvě

minuty po zahájení kardiopulmonální resuscitace (dále jen KPR) začal řidič

napovídat lékaři, aby oživovací pokusy ukončil, protože už nemůže. Což pro

mne bylo šokující. KPR patří mezi fyzicky náročné úkony, a proto je na místě se

fyzickou kondicí záchranářů zabývat. Osobně jsem se dostal do několika

situací, kdy jsem musel provádět základní KPR coby laik čekající na příjezd

posádky ZZS, a to po dobu delší než dvacet minut. Dokážu si tedy představit,

co s sebou přináší protrahovaná KPR. Že má smysl se tím zabývat a má smysl

dělat vše s maximálním úsilím, jsem si potvrdil u dvou pacientů, u kterých jsem

do příjezdu posádky ZZS prováděl základní KPR a u nichž i po více než dvaceti

minutách základní KPR přetrvávala fibrilace komor. Cílem práce je myšlenkově

spojit a provázat sport (pohyb), záchranářství a medicínu, jako vzájemně se

doplňující obory, které by měly hledat to, co je jim společné a ne to, co je

rozděluje. Test monitorace srdeční frekvence jedince provádějícího komprese

hrudníku na resuscitační figuríně byl zvolen právě za tímto účelem – jeho

smyslem je dokázat, že trénovaný jedinec dosahuje lepších výsledků nežli

jedinec netrénovaný.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

2.1.1 Charakteristika ZZS

Poskytovatelé ZZS patří spolu s Hasičským záchranným sborem České

republiky (dále jen HZS) a Policií České republiky (dále jen PČR) mezi základní

složky integrovaného záchranného systému [1]. Dle §2 odst. 1 Zákona

č. 374 / 2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě je ZZS charakterizována

takto: ,,Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na

základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména

přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém

ohrožení života. Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené

tímto zákonem” [2]

Tentýž zákon v §4 stanovuje rovněž činnosti, které ZZS zahrnuje. Patří sem

například příjem tísňového volání, řízení a organizace péče na místě zásahu,

vyšetření pacienta a provedení neodkladných výkonů, soustavná péče během

transportu pacienta do cílového zařízení, spolupráce s cílovým zdravotnickým

zařízením při předání pacienta, třídění osob v rámci řešení mimořádných

událostí [2].

2.1.2 Charakteristika fyzické kondice

Fyzickou kondici lze vyjádřit jako celkovou tělesnou zdatnost, což je

schopnost organismu přiměřeně reagovat na vnější vlivy životního prostředí

jako je tělesná zátěž, nepříznivé meteorologické vlivy a podobně, čili se jedná

o adaptaci na tělesnou zátěž. Někteří jedinci jsou pro tělesnou zátěž geneticky

vybavení (asi 20 %). U ostatních je potřeba fyzickou kondici získat svalovou

činností – aktivním pohybem [3, str. 1 – 2,]. Pohyb patří mezi základní životní
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projevy uplatňující se v běžné denní aktivitě i při plnění pracovních nároků

v zaměstnání. Tělesná aktivita je člověku vlastní po celou dobu jeho existence

na zemi.

Z hlediska historického je to právě tělesná aktivita, která člověku pomohla

přežít do dnešních dob. Fyzická kondice přispívá k co nejmenšímu vychýlení

homeostázy a k co nejmenšímu vyčerpání energetických zdrojů. To je princip,

díky kterému primitivní člověk přežil úskalí doby. Tyto mechanismy do určité

míry stále přetrvávají [3, str. 23]. P. O. Astrand, jeden ze zakladatelů moderní


[…]


Při sestavování jsem vycházel z kapitoly 2. 3, kde je popsán průběh výjezdu

ZZS a dále z vlastní práce, kdy jsem měřil srdeční frekvenci probandům.

Nejnáročnější část výjezdu, tedy péče o pacienta na místě zásahu, trvá přibližně

dvacet minut. Tedy musím uvažovat, aby navržený limit splňoval požadavky

na základní vytrvalost. Ze znalosti prováděných úkonů (transport pacienta,

nošení těžkých břemen do nadzemních podlaží panelových domů, KPR atd.)

vychází ale zároveň požadavek na silový parametr fyzické kondice.

Při vlastním měření jsem se přesvědčil, že netrénovaní jedinci se dostávají do

pásma anaerobní aktivity. A to je přesně to, čemu se potřebujeme vyhnout

a k čemu by mělo napomoci fyzické testování s vhodně nastavenými limity.

Tyto limity by neměly být nastaveny přísněji než u ostatních složek, které jsem

uvedl v práci, proto jsou nastaveny poměrně mírně. Zde sehrály klíčovou úlohu

zkušenosti vedoucího diplomové práce Ing. Martina Dvořáka.

Pro vytrvalostní test byly vybrány dvě disciplíny – běhání a plavání. Dvě

proto, aby nebyli limitováni jedinci, kteří mají například problémy s koleny

a jinými klouby a běh jim činí potíže. Zde mají jako alternativu plavání. Běh na

vzdálenost 2000 m by měl být zvládnut pod 12 minut (tempo 6:00 min / km).

Plavání na 200 m pod 5 minut (tempo 2:30 min / 100 m). V silovém testu jsou

opět na výběr dvě disciplíny. Kliky a shyby na hrazdě. Stanoven je minimální

počet, který musí být splněn v rámci jednoho souvislého provedení. Pro kliky je

to 20 provedení a pro shyby na hrazdě 8 provedení. Úspěšné splnění testu

fyzické kondice se skládá z jednoho vytrvalostního testu a z jednoho silového

testu. Není rozlišení pro ženy a muže, protože pacient musí dostat standardní
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péči bez ohledu na pohlaví posádky. Ale jak ukázalo měření při desetiminutové

KPR, trénovaná žena je lepší než netrénovaný muž. Jsem přesvědčen, že je to

správná cesta. Přehledná a souhrnná tabulka navrženého testu fyzické kondice

pro členy výjezdových skupin ZZS je v příloze 6.

Osobnost záchranáře je svým způsobem specifická. S rostoucí fyzickou

kondicí jsou ovlivněny i další charakterové vlastnosti, nejde jen o prostou sílu.

Ale o celý soubor vlastností jako je odvaha, silné nervy, vůle, rozvaha,

sebeovládání, odhodlanost, zdravé sebevědomí a kromě toho také slušnost

a smysl pro fair play. Což jsou vlastnosti, které u všech pracovníků ZZS vítám

[38, str. 53].
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7 ZÁVĚR

Posádky ZZS se denně setkávají s nejrůznějšími situacemi, které musejí řešit

a při kterých by neměly chybovat. Proto se od nich očekává vysoká míra

profesionality, sebeovládání, sebezdokonalování, lidského přístupu a altruismu.

Aby toho všeho mohly dosáhnout, je třeba neustálého tréninku. Tréninkem

se rozumí zdokonalování medicínských znalostí a dovedností, pracování

na komunikačních dovednostech, učení se zvládat stresové situace a byl bych

rád, kdyby k tomu všemu přibylo ještě zkvalitnění fyzické kondice. Že je to

potřeba je vidět na testových KPR, kdy trénovaní jedinci dosahovali

jednoznačně lepších výsledků. Nebylo cílem měnit za pomoci poznatků

sportovní medicíny zaběhnuté postupy KPR. Ale naopak na standardním

postupu KPR dokázat, že kvalita jejího provedení může růst s lepší fyzickou

kondicí jedince provádějícího komprese hrudníku. Zlepšování fyzické kondice

pracovníků ZZS vidím jako jednu z dalších možností jak zlepšit kvalitu

poskytované péče. Budu rád, pokud se přístup jednotlivců pracujících v řadách

ZZS změní a naši pacienti budou moci dostávat ještě lepší péči, než kterou jsme

schopni jim nabídnout nyní.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam

BLS Basic live support – základní neodkladná resuscitace

BMI Body mass index

bpm Beats per minute – údery za minutu

CPP Coronary perfusion pressure – koronární perfuzní tlak

ČR Česká republika

ČRR Česká resuscitační rada

ERC European Resuscitation Council

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

GPS Global Positioning System – globální polohový systém

HRmax Maximální srdeční frekvence

IT Information Technology – informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

KPR Kardiopulmonální resuscitace

LZS Letecká záchranná služba

NZO Náhlá zástava oběhu

PNP Přednemocniční neodkladná péče

ROSC Return of Spontaneous Circulation – obnova spontánní cirkulace

SpO2 Nasycení krve kyslíkem udávané v procentech

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

USB Universal Serial Bus – způsob připojení periferie k počítači

VO2 / kg Spotřeba kyslíku vztažená na kilogram hmotnosti

Wi-Fi Wireless Fidelity – bezdrátová komunikace v počítačových sítích

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Algoritmus rozšířené neodkladné resuscitace [39]
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Krabicový graf (boxplot) [34]
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Příloha 6 Test fyzické kondice pro členy výjezdových skupin ZZS

druh testu limit

vytrvalostní

běh 2000 m 12 minut

plavání 200 m 5 minut

silový

kliky 20 provedení

shyby 8 provedení