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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jaroslav Jedlička, DiS.
s názvem: Vliv fyzické kondice pracovníků ZZS na kvalitu péče

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V závěru práce navrhujete test fyzické kondice včetně limitů. Nemyslíte si, že jsou navržené limity
příliš snadné? Popř. proč?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student si vybral téma, kterému rozumí a které ho zajímá, což je vidět i na samotném zpracování
diplomové práce. V práci logicky a posloupně propojil několik problematik. To bylo nezbytné pro
vypracování praktické části a čtenář tím pádem nebude mít problém s pochopením řešené úlohy.
Cíle, které si student vytyčil v zadání diplomové práce, byly splněny. V průběhu realizace stanovených
cílů se vyskytla komplikace (nedostatek ochotných probandů z řad pracovníků ZZS), která nebyla
ovlivnitelná vůlí studenta. Vzniklý problém ovšem student vyřešil a na objektivnost závěrů tento kompromis
neměl žádný vliv.
Diplomovou práci Vliv fyzické kondice pracovníků ZZS na kvalitu péče hodnotím stupněm B (velmi
dobře) a práci doporučuji k obhajobě.
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